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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvořit podrobnou turistickou mapu velkého měřítka
zachycující lokalitu Pravčické brány a okolí v NP České Švýcarsko se zaměřením na znázornění
pískovcového reliéfu. Důraz je kladen na využití informací o skalních útvarech z dat
podrobného leteckého laserového skenování (LLS), která umožňují znázornit skalní útvary
pomocí metody stínování. Ostatní data pro vytvoření podrobné mapy jsou získána
z dostupných starých map Českého Švýcarska, resp. Pravčické brány a okolí, a současných
prostorových dat uvedené lokality. V rámci bakalářské práce proběhlo jejich zpřesnění a
doplnění terénním šetřením s využitím GNSS. Terénní šetření bylo prováděno především
pomocí mobilní aplikace Collector for ArcGIS na podkladu digitálního modelu reliéfu
vytvořeného z dat LLS. Výsledná mapa je zpracována v softwaru ArcGIS Pro. Vytvořená mapa
velkého měřítka uvedené lokality má podobu mapy vývěsní i skládané a je pravděpodobně
první takto podrobnou turistickou mapou blízkého okolí Pravčické brány, která využívá ke
znázornění skal data podrobného LLS a zobrazuje jak současné, tak historické objekty, a jejich
české i německé názvy.

Klíčová slova: znázorňování skal, pískovcové krajiny, Pravčická brána, mapa velkého měřítka

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis is to create a detailed large-scale tourist map that shows the
location of the Pravčická brána Rock Arch and its surroundings in the Bohemian Switzerland
National Park with a focus on depicting the sandstone relief. Emphasis is placed on the use of
information about rock structures from detailed aerial laser scanning data, which allows the
representation of rock formations using the shading method. The other data for the creation of
a detailed map are obtained by evaluating the available old maps of Bohemian Switzerland,
Pravčická brána Rock Arch and its surroundings respectively, and contemporary spatial data
of the location. As part of the bachelor's thesis, they were refined and supplemented by field
research using GNSS. The field survey is conducted mainly using a mobile application Collector
for ArcGIS on the basis of a digital relief model created from aerial laser scanning data. The
resulting map is processed in the ArcGIS Pro software. The created large-scale map of this
location is in the form of a board map or a folded map and is probably the first such detailed
tourist map of the nearby Pravčická brána Rock Arch which uses detailed aerial laser scanning
data to show rocks and to reveal both contemporary and historical objects and their Czech and
German names.

Key words: rock drawing, sandstone landscapes, Pravčická brána, large-scale map
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1 ÚVOD

Pod pojmem pískovcová oblast si jistě každý představí členitou krajinu rozmanitých skalních
tvarů. Velmi nápadným a charakteristickým tvarem tohoto typu reliéfu jsou především
pískovcové skály a v kontrastu k nim hluboké kaňony vytvořené vodní erozí. Pískovcové
oblasti také nabízejí i mnoho dalších zajímavých tvarů, jako jsou například převisy, které
mohou dosahovat velkých rozměrů, nebo skalní brány. Pokud se ale rozhodneme takovou
oblast znázornit na mapě, přinese nám takto členitý reliéf mnoho úskalí. Proto je nutné volit
metody sběru dat tak, aby byly co nejlépe použitelné pro pískovcový reliéf, a metody
kartografické vizualizace takové, které uživateli mapy vhodným způsobem přináší dostatek
informací o pískovcovém terénu.

Sběrem dat v pískovcové oblasti či jejím mapováním se již zabývalo mnoho prací
vzniklých na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie, na které tato bakalářská práce
navazuje. Z nich jmenujme především dizertační práci vedoucího této práce Jakuba Lysáka, od
kterého jsem také dostala podnět k tvorbě bakalářské práce na toto téma.

Výše zmíněné charakteristické rysy pískovcové krajiny splňuje oblast Národního parku
České Švýcarsko (dále jen NP ČŠ), která je velmi známou a turisty hojně navštěvovanou oblastí
Česka. Především se zde ale nachází skalní tvar, který se stal symbolem Českého Švýcarska –
Pravčická brána. Svým rozpětím téměř 27 m a výškou 16 m je největší pískovcovou branou
v Evropě (Vařilová a kol. 2010). Z tohoto důvodu si tento výjimečný skalní tvar zaslouží
i pozornost z hlediska kartografického zpracování. Proto ve spojení s dlouholetým vědeckým
zájmem vedoucího této bakalářské práce o oblast Českého Švýcarska a předchozím vznikem
řady prací zabývajících se uvedenou lokalitou (jmenovitě Ivo Brýdl, Lukáš Holman, Adéla
Kiššová, Jiří Mühlstein, Monika Pernerová a Adéla Šedová) byla právě oblast Pravčické brány
vybrána pro vytvoření turistické mapy v rámci této práce.

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je vytvořit podrobnou topografickou
mapu velkého měřítka s turistickým obsahem zachycující Pravčickou bránu v NP ČŠ a její blízké
okolí. Pro znázornění pískovcového reliéfu ve velkém měřítku je využito velmi podrobných dat
leteckého laserového skenování (LLS), která umožňují znázornění skal pomocí stínování.
Metoda stínování je vhodná i pro vizualizaci podrobných dat a pro čtenáře mapy představuje
velmi názorné zobrazení skalního terénu, protože díky vyšší míře podrobnosti zobrazuje
i detaily jeho rozčlenění. Dále je cílem využít při zpracování a tvorbě mapy moderní metody
topografického mapování, které zde představuje kromě využití dat LLS také zpracování
výsledné mapy v softwaru ArcGIS Pro.

Přirozeným krokem při tvorbě nové mapy určitého území je využití již existujících
mapových děl a prostorových dat. Proto je dílčím cílem této práce získání a zhodnocení
dostupných starých map zachycujících zájmovou lokalitu a současných prostorových dat
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využitelných pro zpracování turistické mapy. Získaná data jsou následně zpřesněna
mapováním v terénu s využitím GNSS a mobilní aplikace Collector for ArcGIS.

Práce je členěna do tří větších celků – teoretické, topografické a kartografické části –
respektujících logický postup při tvorbě mapy. Teoretická část shrnuje dosavadní poznatky
hned z několika oblastí tvorby mapy – od metod sběru dat v pískovcové oblasti, přes
znázornění skal na mapách, až po hodnocení kartografických děl a etické aspekty spojené
s jejich tvorbou. Také předkládá popis a historii zájmové lokality, která je důležitá pro výběr
relevantních objektů ke znázornění na turistické mapě. Stěžejní částí topografického celku je
podrobný popis použitých dat (analogových i digitálních) a metody jejich zpracování. Nakonec
se poslední kartografická část věnuje vizualizaci dat a uvádí důležité kroky tvorby mapy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Tvorba mapy zaměřená na problematiku pískovcových skal, jak z hlediska získávání a
zpracování dat, tak z hlediska jejich znázornění na mapě velkého měřítka, zahrnuje mnoho
dílčích částí, proto není možné se v této kapitole zaměřit pouze na jednu oblast tvorby. Z tohoto
důvodu se teoretická část práce věnuje shrnutí dosavadních poznatků z několika oblastí tvorby
mapy vždy s důrazem na jejich aplikaci ve zvoleném typu reliéfu a zájmové lokalitě. Právě kvůli
tomuto přesahu do několika kartografických a geoinformačních disciplín je kapitola rozdělena
do čtyř částí.

První část se zabývá popisem mapovaného území s důrazem na vztah jednotlivých
objektů a jevů ke znázornění v mapě. Popsány jsou jak tvary přírodní (pískovcové skalní tvary),
tak člověkem vytvořené objekty (z hlediska historie lidské činnosti v uvedené lokalitě).
Zejména tvarů vytvořených člověkem je v zájmovém území poměrně velké množství.

Druhá část se zabývá získáváním dat v pískovcových oblastech. Jsou zde popsány různé
metody moderního topografického mapování tohoto typu reliéfu, z nichž větší důraz je kladen
na metodou LLS. LLS představuje spolu s mapováním přímo v terénu pomocí navigačních
systémů (GNSS), jejichž použití v pískovcové krajině se tato část také věnuje, stěžejní metody
sběru dat pro tuto práci. Posledním využitým zdrojem dat byla existující data, proto je součástí
této kapitoly také představení metod jejich hodnocení.

Další část se věnuje kartografické vizualizaci a podává přehled o současných metodách
pro znázorňování skal na mapách velkého měřítka použitelných při tvorbě této mapy.

Poslední část se věnuje etice v kartografii. Zde je především snaha nastínit etické
aspekty mapování ve veřejnosti nepřístupných lokalitách Českého Švýcarska a důsledcích
jejich znázorňování na mapách.


[…]

editací nad podrobným DMR. Jak již bylo uvedeno výše, mapa také zobrazuje aktuální zonaci
NP ČŠ a horolezecké stezky. U historických objektů byla snaha uvést v mapě i jejich německé
názvy (pokud se je podařilo dohledat). Na druhou stranu je nedostatkem mapy např.
neaktuální znázornění hranice lesa, který byl v jihozápadní oblasti mapy vykácen z důvodu
kůrovcové kalamity, chyby vyskytující se v DMR, či nedostatečné vyladění barev stínování
s tiskárnou. Přes všechny tyto nedostatky (podrobněji diskutované v předchozí kapitole) je
možné podle dostupných informací usoudit, že se jedná o nejpodrobnější a nejpřesnější mapu
této lokality, která byla dosud vytvořena. Důvodem je právě míra podrobnosti podkladu (dáno
velkou hustotou dat LLS) a úplností zachycení objektů (dáno studiem historie a starých map
zvolené lokality a systematickým terénním průzkumem).

Mapa vytvořená v rámci této práce zobrazuje pouze malé území, a pokud se k tomu
ještě přihlédne ke skutečnosti, že na mapě je zobrazena pouze jedna oficiálně přístupná
značená turistická stezka a na většině plochy mapy je pohyb mimo značené cesty zakázán,
nejde o typickou turistickou mapu. Přesto by bylo možné mapu využít např. jako vývěsní mapu
v areálu Pravčické brány, pro účely Správy NP ČŠ, nebo pro horolezce, kteří mají umožněný
přístup na větší území než turisté.

Protože mapa zobrazuje také cesty, na které platí zákaz vstupu, je její využití pro
veřejnost velmi kontroverzní a vyvolává několik etických otázek. Podobný problém s mapami
v lokalitě Labských pískovců je uveden v kapitole 2.4 na příkladu map saského kartografa Rolfa
Böhma. Obecně nejsou orgány ochrany přírody příliš nakloněny publikování map se
zakreslenými zakázanými stezkami veřejnosti, protože se i přes veškeré snahy se najdou takoví
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turisté, kteří do zakázaných oblastí chodí. Důvodem zákazu je především ochrana přírody
(cenných pískovcových tvarů, chráněných druhů rostlin, ptáků apod.).

Na druhou stranu ale autorka mapy zastává přístup, že kartografické dílo má
zobrazovat všechny prvky dle skutečnosti. V tomto případě je však vhodné, položit si dvě etické
otázky uvedené v kapitole 2.4: „Jaké jsou důsledky toho, co jsem zmapoval? Jak ovlivňují
rozhodnutí, která přijímám při tvorbě mapy, rozhodnutí ostatních?“ (McHaffie a kol. 1990, s. 9,
volně přeloženo). Pokud bylo v rámci tvorby této mapy rozhodnuto, že bude obsahovat i cesty,
na které je Správou NP ČŠ vstup zakázán, a zajímavé historické objekty na nich, je možné
předvídat, že někteří neukáznění turisté si uvedení těchto informací vyloží jako možnost se tam
jít podívat. Důsledkem zobrazení zakázaných oblastí tedy může být zvýšená míra jejich
nelegální návštěvnosti. Možným řešením tohoto problému je dle Lysák (2016) spíše osvěta a
apel na turisty dodržovat vyhlášky (i když ani to pochopitelně není úplně stoprocentní), než
cenzura takových cest. Důvodem je možnost nalezení mnoha informací na internetu, v tomto
případě pak není takováto cenzura dlouhodobě udržitelná. K tomuto názoru se přiklání také
autorka mapy, a proto je také v mapě kladen důraz na uvedení informace o zákazu vstupu
u každé cesty, na kterou se z přístupných cest již nesmí. V informacích uvedených na zadní
straně mapy je také u popisovaných objektů vždy uvedeno, zda se jedná o volně přístupný
objekt, či nikoliv. Přesto však neexistuje na uvedené etické otázky jednoznačná a správná
odpověď a nalezení možnosti skloubení ochrany přírody a velmi vysokého turistického zájmu
je opravdu obtížné. Všechna zpracovaná data i výsledná mapa bude poskytnuta Správě NP ČŠ
a rozhodnutí o využití mapy tak bude na ní, resp. podmíněno jejím souhlasem.
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Příloha 1: Seznam horolezeckých objektů ve výsledné mapě

Příloha 2: Struktura geodatabáze

Obsah CD

Na CD přiloženém k bakalářské práci se nacházejí tyto složky se soubory:

• /hodnoceni_map – složka, která obsahuje výřezy map a náčrtů hodnocených v této

práci;

• /mapa – složka obsahuje:

1. soubor určený k tisku výsledné turistické mapy okolí Pravčické brány

(mapa_tisk.pdf) a k prohlížení (mapa_300dpi.png);

2. soubor určený k tisku rubové strany mapy (rub_tisk.pdf);

3. geodatabázi s vektorovými vrstvami použitými k tvorbě mapy

(geodatabaze_nova.gdb);

4. rastr použitý pro tvorbu stínované reprezentace skal (novy_podklad_6.tif);

5. složku rastry_hillshady obsahující rastry označované v textu jako DMR-max

(raster_ground_max) a DMR-min (raster_ground_min), samostatně oba

hillshady tvořící stínovaný model terénu (HillSha_max_75_025.tif a

HillSha_resample_min_2m_45_025.tif);

6. mapový projekt vytvořený v ArcGIS Pro (mapa_pravcicka_brana.aprx);

7. složku znakovy_klic obsahující kartografické znaky (ve formátu *.svg)

nakreslené v programu Inkscape a využité pro tvorbu výsledné map;

• /text – složka obsahuje text bakalářské práce ve formátu *.pdf.

Tištěná příloha

Mapa Pravčické brány a okolí, která má rozměry 49×80,6 cm, po složení 24,5×13,4 cm.
