# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autorka práce:** Markéta Žuravská

**Název práce:** Turistická mapa okolí Pravčické brány se zaměřením na velkoměřítkové mapování pískovcového reliéfu

Motivací pro vznik bakalářské práce Markéty Žuravské byl dlouhodobý profesionální zájem vedoucího práce o tuto lokalitu. V souvislosti s Pravčickou bránou vzniklo na PřF UK již několik bakalářských i diplomových prací, ale téměř všechny se věnovaly pouze vlastním tělesu brány či turistickému areálu pod ní. Ovšem i v širším okolí lokality se vyskytuje řada zajímavých a leckdy kontroverzních objektů, na které jsme z části při předchozích průzkumech lokality náhodou narazili, a které jsou zčásti rovněž zmiňované zejména v odborné literatuře věnující se historii lokality. Díky provedení leteckého laserového skenování území národního parku (na jaře 2019) a laserovému skenování blízkého okolí brány z dronu (podzim 2019) vznikl potenciál vytvořit podrobné a zároveň přesné kartografické dílo zachycující širší okolí Pravčické brány. S ohledem na využití těchto dat práce dobře zapadá do aktuálních otázek řešených v digitální kartografii, protože s ohledem na charakter terénu bylo nejzásadnějším problémem vyřešení vhodného znázornění extrémně členitého pískovcového reliéfu, a s ohledem na měřítko výsledné mapy (1 : 1350) se objevila i řada dalších kartografických výzev.

Autorka se tématu ujala se ctí a celkově lze shrnout, že se jedná o nadstandardně zpracovanou bakalářskou práci, a to jak z hlediska vynaloženého času a úsilí autorky, tak z hlediska dosaženého výsledku. Hlavní silnou stránkou zpracování práce je velmi precizní přístup ke zpracování všech využitelných zdrojů pro tvorbu mapy (včetně časově extrémně náročné filtrace dat leteckého laserového skenování) i k vlastní tvorbě mapy včetně doladění všech detailů.

Pečlivým způsobem je zpracován i vlastní text práce. Struktura práce je standardní a logická. Teoretická část se správně věnuje popisu mapovaného území včetně jeho stručné historie, protože ta je z hlediska znázornění objektů na mapě relevantní. Podrobně jsou popsány využitě možnosti sběru dat s ohledem na specifika pískovcového reliéfu a z kartografické teorie je vhodně zařazena kapitola o znázorňování skal, které v mapovaném území tvoří jednoznačně dominantní prvek krajiny. Na místě je i zařazení kapitoly o etických otázkách týkající se vztahu map a ochrany přírody, protože převážnou část mapovaného území zabírá klidová zóna národního parku, kam je právě z ochrannářských důvodů vstup zakázán.

Topografická část práce vyčerpávajícím způsobem popisuje a hodnotí všechna dostupná mapová díla a prostorová data, která se pro tvorbu mapy dala využít. Protože se vycházelo ze zpracované bibliografie map Labských pískovců, je pravděpodobné, že výběr se blíží úplnosti. S ohledem na podrobnost mapování (výsledná mapa má měřítko 1 : 1350) bylo přímo použitelných zdrojů velmi málo. Topografické mapování se tak opírá zejména o data leteckého laserového skenování, které spolu s převzatým geodetickým zaměřením turistického areálu posloužily jako základ mapy. Studentka strávila náročnými manuálními úpravami lidarových dat značné množství času. Náročný byl i terénní průzkum. Ač mapa zachycuje území o velikosti přibližně jen 650 × 1000 m (na kterém je ale převýšení přes 240 m), trval i přes předchozí znalost území základní průzkum skupině studentů spolu s vedoucím celkem 14 člověkodní, a i tak má určité rezervy. Dobře to ilustruje situace v mapě: je zde 17 míst označených jako obtížně schůdná (ta lze zdolat bez speciálního vybavení, ale obvykle je k tomu třeba rukou nebo přeskočení s bezpečným odrazištěm a dopadištěm) a 5 míst označených jako nebezpečná (pokud jejich zdolání bez lezeckého vybavení již představuje určité riziko pádu z výšky).

Kartografická část práce popisuje návrh znakového klíče a vybrané problémy kartografické vizualizace. Oceňuji důsledné oddělení topografických dat včetně jejich podrobného popsání od kartografické vizualizace. Zpracování proběhlo v softwaru ArcGIS Pro. Místo původně zamýšlené konturové metody bylo nakonec pro znázornění skal použito stínování, vytvořené z DMR o velikosti pixelu 25 cm. Na tvorbu takto podrobného modelu jsou data pořízená dronem použitelná bez problému; co se týká laserových dat pořízených z letadla, je jejich využitelnost již limitní a s ohledem na problematiku vyrovnání letových pásů má model v těchto částech mapy tendenci k rozrašťování. Studentka se vzhledem k měřítku mapy musela v rámci kartografické tvorby vypořádat s ne úplně obvyklými problémy: například řešení objektů pod převisy (řešeno vizuálním potlačením překrytých objektů) či situací v turistickém areálu, kdy nahoře po bráně vede bývalá cesta, pod obloukem brány je terasa a cesta na vyhlídku, která se navíc mimoúrovňově kříží s přístupovou cestou do areálu vedoucí v tunelu. Ke kartografickému zpracování nemám žádné vážnější výhrady, vytkl bych pouze to, že v tmavých oblastech skal je polohopis místy dost obtížně čitelný (viz například cestu vedoucí po východním okraji v mezipatře brány mezi terasou a Gabrielinou stezkou), nezarovnaný popis skalního útvaru *Přílepek* či překlep *zbytky chodů* u dolního pásu skal na historické přístupové cestě údolím *Harzgründel*. Pozitivně lze hodnotit rovněž dvojjazyčnost mapy, přičemž některé objekty mají jak český, tak německý název, některé mají pouze název německý, protože jejich český ekvivalent neexistuje nebo se nevžil. Z hlediska náročnosti zpracování stojí za zmínku rovněž druhá strana mapy, podrobně popisující téměř všechny objekty na mapovaném území.

Vybrané limity zpracování díla jsou shrnuty v diskusi práce. Mapu není příliš s čím srovnat: jde o první takto podrobnou a přesnou mapu území, jejíž vznik umožnila data leteckého laserového skenování. Jde svým způsobem i o dílo poměrně kontroverzní, protože ukazuje všechny pěšiny, průchody, vyhlídky a další zajímavosti (například rozsáhlé smetiště v Jelením dole) v klidové zóně národního parku, kam je vstup zakázán. I z toho důvodu byly podle mého názoru vhodným způsobem do mapy doplněny informace o přístupnosti (zákaz vstupu, časové omezení na stezkách přístupných horolezcům). Dílo je v uvedené podobě vhodné pro odborníky, kteří vyvíjejí v tomto území aktivity, spíše než pro prezentaci širší veřejnosti, protože v rukou neukázněných návštěvníků by mohlo napáchat určité škody.

Z pohledu formální stránky je práce rovněž v pořádku, množství překlepů a stylistických chyb je zanedbatelné. Kvalita tisku práce v papírové podobě by mohla být o něco lepší. Studentka ke zpracování práce přistupovala zodpovědně a aktivně a výsledné dílo značně překonalo očekávání vedoucího.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě, navrhuji hodnocení známkou **výborně**. O výsledné dílo již v době jeho vzniku projevila zájem Správa NP České Švýcarsko, která také bude mít rozhodující slovo v jeho dalším využití.

V Praze dne 24. 8. 2020

RNDr. Jakub Lysák, Ph.D.